
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15371  del  12/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPEGIANI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei "Servizi postali e
servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio". Determina di approvazione
dei verbali di gara relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa. Provvedimento di ammissione ed
esclusione dei concorrenti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11761 13/10/2020



 

 

Oggetto: procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio”. Determina di approvazione dei verbali di gara relativi alla fase di verifica 

della documentazione amministrativa. Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G09433 del 07/08/2020 con cui la Direzione Centrale Acquisti della Regione 

Lazio ha indetto la gara a procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

Quadro per l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio”, affidando l’incarico di RUP all’ing. Fulvio Mete, ai sensi di quanto 

previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016; 

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione sono stati contestualmente approvati gli atti di gara 

relativi alla procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio”, del valore complessivo, comprensivo dell’eventuale proroga, ai sensi 

dell’art. 106 co. 11 del Codice, attualmente stimato in ulteriori sei mesi, pari a € 16.240.000,00 oltre IVA, 

autorizzando contestualmente all’indizione della gara; 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti (di seguito MIT) del 02 dicembre 2016 si è provveduto alla pubblicità del bando 

di gara per esteso sulla: 

 GUUE n. 155-379629del 07/08/2020; 

 GURI n. 93 del 12/08/2020 

e per estratto sui seguenti quotidiani: 

 La Verità del 20/08/2020 

 Il Tempo del 20/08/2020 

 L’Osservatore Romano del 20/08/2020 

 Il Giornale (Centro Sud Lazio-Roma) del 20/08/2020 

Pagina  2 / 21



 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura è stata, altresì, 

pubblicata sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di 

“Amministrazione Trasparente, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio BUR n.107 

Supplemento n. 2 del 01/09/2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge integralmente mediante l’uso della piattaforma 

telematica STELLA (di seguito “Sistema”) sulla quale sono stati pubblicati gli atti di gara; 

TENUTO CONTO che nel bando di gara sono stati stabiliti seguenti termini: 

 termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del 07/09/2020; 

 termine risposta quesiti: ore 12:00 del 15/09/2020; 

 temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 21/09/2020; 

 prima seduta pubblica virtuale: ore 10:00 del 22/09/2020. 

CONSIDERATO che in data 22/09/2020 si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale in cui il RUP ha 

esaminato il contenuto delle Buste Amministrative presentate dai concorrenti, le cui operazioni sono state 

registrate in apposito verbale custodito in atti presso la struttura proponente, ed è stato preliminarmente dato 

atto dell’elenco dei partecipanti registrati dal “Sistema” che hanno presentato nei termini un’offerta completa 

dei documenti richiesti, come di seguito specificato: 

Progressivo Ragione Sociale Registro di Sistema Data ricezione 

1 

VIRTUAL COOP COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS PI062372-20 11/09/2020 18:08:23 

2 EURISKO POST SRL PI064293-20 21/09/2020 09:46:27 

3 LEADERFORM SPA PI064397-20 21/09/2020 10:46:06 

4 POSTE ITALIANE PI064530-20 21/09/2020 12:52:58 

5 Selecta PI064555-20 21/09/2020 15:09:25 

6 P.R.T. SPA PI064557-20 21/09/2020 15:14:49 

7 Pubblimail PI064559-20 21/09/2020 15:24:54 

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI PI064567-20 21/09/2020 15:28:05 

9 CITYPOST S.p.A. PI064574-20 21/09/2020 15:46:01 

CONSIDERATO che, nel corso della seconda seduta di gara, riservata, del 22 e del 23/09/2020, sono state 

ravvisate delle irregolarità nella documentazione amministrativa, sanabili attraverso il ricorso al soccorso 

istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai seguenti operatori economici: 

a. Lotto 1: Poste Italiane; 

b. Lotto 2: Eurisko Post Srl,; 

c. Lotto 2: Leaderform Spa; 

d. Lotto 2: Selecta; 

e. Lotto 2: PRT Spa; 

f. Lotto 2: Publimail; 

g. Lotto 2: Snem – Società per Azioni. 

TENUTO CONTO che i soccorsi istruttori sono stati attivati, assegnando un termine di risposta di dieci 

giorni dall’invio, così come previsto negli atti di gara e come di seguito riportato: 

Lotto Progressivo Ragione Sociale Protocollo richiesta della Stazione appaltante  

1 4 Poste Italiane n. PI066259-20 del 24/09/2020 

2 2 Eurisko Post Srl n. PI066262-20 del 24/09/2020 

2 3 Leaderform Spa n. PI066267-20 del 24/09/2020 

2 5 Selecta n. PI066269-20 del 24/09/2020 

2 6 PRT Spa n. PI066272-20 del 24/09/2020 

Pagina  3 / 21



 

 

2 7 Publimail n. PI066278-20 del 24/09/2020 

2 8 Snem – Società per Azioni n. PI066280-20 del 24/09/2020 

 

CONSIDERATO che, in riscontro alle suddette comunicazioni sono pervenuti, entro i termini stabiliti, le 

risposte degli operatori economici come di seguito specificato:  

Operatore Economico Tipologia Comunicazione Registro di Sistema Data Invio 

P.R.T. SPA Risposta Comunicazione PI068782-20 02/10/2020 

Selecta Risposta Comunicazione PI068357-20 01/10/2020 

POSTE ITALIANE Risposta Comunicazione PI067943-20 30/09/2020 

LEADERFORM SPA Risposta Comunicazione PI067415-20 29/09/2020 

Pubblimail Risposta Comunicazione PI067103-20 28/09/2020 

SNEM - SOCIETA' PER AZIONI Risposta Comunicazione PI066559-20 25/09/2020 

CONSIDERATO che in data 07/10/2020 si è tenuta la terza seduta di gara, riservata, i cui esiti sono stati 

registrati nel verbale n. 3 recante pari data data, in cui il RUP ha esaminato le risposte ai soccorsi istruttori 

pervenute dai concorrenti sopra menzionati; 

CONSIDERATO, altresì, che in nessun modo è pervenuta la risposta del concorrente Eurisko Post Srl e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, viene escluso dal proseguo della procedura di 

gara, così come motivato nel Verbale n. 3 del 07/10/2020; 

DATO ATTO che, a conclusione del procedimento di verifica della documentazione amministrativa, il RUP 

ha proposto le ammissioni/esclusioni alla presente procedura di gara delle offerte dei seguenti concorrenti: 

N. Ragione Sociale Ammissioni/Esclusioni 

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  Ammessa 

2 EURISKO POST SRL  Esclusa 

3 LEADERFORM SPA  Ammessa 

4 POSTE ITALIANE  Ammessa 

5 Selecta  Ammessa 

6 P.R.T. SPA  Ammessa 

7 Pubblimail  Ammessa 

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI  Ammessa 

9 CITYPOST S.p.A.  Ammessa 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere come segue: 

- di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa dei 

concorrenti che hanno presentato offerta per la presente procedura di gara; 

- di approvare i verbali delle sedute di gara del 22/09/2020, del 23/09/2020 e del 07/10/2020, che si allegano 

alla presente determinazione e che sono custoditi in atti presso la Struttura proponente; 

- di confermare l’elenco degli ammessi e degli esclusi al proseguimento della procedura di gara, come da 

elenco soprariportato, 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa dei 

concorrenti che hanno presentato offerta per la presente procedura di gara; 

Pagina  4 / 21



 

 

 di approvare i verbali delle sedute di gara del 22/09/2020, del 23/09/2020 e del 07/10/2020, che si 

allegano alla presente determinazione e che sono custoditi in atti presso la Struttura proponente; 

 di confermare l’elenco degli ammessi e degli esclusi dal proseguimento della procedura di gara come da 

elenco sottostante: 

N. Ragione Sociale Ammissioni/Esclusioni 

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  Ammessa 

2 EURISKO POST SRL  Esclusa 

3 LEADERFORM SPA  Ammessa 

4 POSTE ITALIANE  Ammessa 

5 Selecta  Ammessa 

6 P.R.T. SPA  Ammessa 

7 Pubblimail  Ammessa 

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI  Ammessa 

9 CITYPOST S.p.A.  Ammessa 

 

 di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del d. lgs n. 50/2016, all’operatore economico Eurisko 

Post Srl l’esclusione dalla presente procedura di gara; 

 di trasmettere, altresì, il presente atto, comprensivo della copia dei verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3, a tutti i 

concorrenti partecipanti alla procedura di gara tramite Sistema, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del d. 

lgs n. 50/2016. 

Il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del MIT e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 

termine di giorni trenta a decorrere dalla data di ricezione della comunicazione ex art. 76 del d. lgs n. 

50/2016. 

 

 

Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 21



 

1/5 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

Verbale di gara relativo alla procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

Quadro per l'affidamento dei Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio. 

 

Verbale n. 1 della seduta pubblica del 22 settembre 2020 per l’apertura delle buste amministrative 

Premesso che: 

- con determinazione n. G09433 del 07/08/2020 la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 

indetto la procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio”, come di seguito elencato:  

 

 

- con il medesimo atto, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di 

programmazione e affidamento, all’Ing. Fulvio Mete, dirigente dell’Area Pianificazione Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

- la Stazione appaltante, per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della piattaforma di e-

Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominato “Sistema”; 

- il “Sistema” ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di sistema bando 

PI055081-20, fascicolo di sistema FE008132; 

- la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 2020/S 155-379629 del 

07/08/2020, sulla G.U.R.I. n. 93 5a Serie Speciale del 12/08/2020, nonché, in data 20 agosto 2020 per 

estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

LOTTO 

Valore annuo 

base d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Valore triennale base 

d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Importo totale stimato, 

comprensivo di proroga di 6 

mesi (ai sensi dell’art. 106, c. 

11, del Codice) 

Lotto 1: servizi di 

recapito per 

Amministrazioni del 

territorio della Regione 

Lazio  

4.400.000,00 € 13.200.000,00 € 15.400.000,00 € 

Lotto 2: servizi a monte 

del recapito  
240.000,00 € 720.000,00 € 840.000,00 € 

TOTALE 4.640.000,00 € 13.920.000,00 € 16.240.000,00 € 

Pagina  6 / 21



 

2/5 
 

 

- la tempistica inerente ai termini fissati per la presente procedura è stata definita come segue: 

• termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del 07/09/2020; 

• termine risposta quesiti: ore 12:00 del 15/09/2020; 

• temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 21/09/2020;  

• data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10.00 del 22/09/2020; 

- come previsto al paragrafo 17 del Disciplinare di gara, alla prima seduta virtuale, nonché alla/e 

successiva/e seduta/e pubblica/che, gli operatori economici concorrenti possono partecipare tramite il 

“Sistema”.  Della data ed ora delle sedute virtuali diverse dalla prima, verrà data preventiva 

comunicazione ai concorrenti ammessi, sempre mediante “Sistema”. 

Tutto ciò premesso, si verbalizza quanto segue: 

In data 22/09/2020, in modalità virtuale e, nello specifico, in videoconferenza sulla Piattaforma Microsoft 

Teams, sono presenti il Responsabile Unico del Procedimento della procedura sopradescritta, Ing. Fulvio 

Mete, assistito dai funzionari in servizio presso l’Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti 

locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti, Avv. Elena Conte e sig.ra Angela Palma, quest’ultima con 

funzione di segretario verbalizzante.  

Alle ore 10,02 il RUP dà inizio alle operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto e dichiara aperta 

la seduta virtuale, dandone contestuale comunicazione nel “Sistema”. 

Il RUP, in conformità a quanto previsto al paragrafo 17 del Disciplinare di gara, tenuto conto del termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, procede alla verifica della ricezione delle offerte presentate a 

“Sistema”, verificando la presenza della busta amministrativa presentata dai concorrenti. 

 

Si precisa che il “Sistema” procede anche al riconoscimento della validità delle firme digitali apposte. 

Il RUP dichiara pertanto che risultano pervenute, entro il termine di scadenza fissato, le offerte presentate 

dagli Operatori Economici di cui al seguente elenco, riportate secondo l’ordine progressivo generato dal 

Sistema: 

 

Successivamente il RUP, accedendo all’apposita area del “Sistema”, visualizza a schermo l’elenco suddetto 

degli operatori economici partecipanti ai lotti 1 e 2 e procede alle operazioni relative all’apertura delle singole 

buste amministrative presentate, seguendo il richiamato ordine e mediante accesso all’apposita area 

contenente la Documentazione amministrativa del singolo Operatore.  

Per ciascuna busta amministrativa il RUP constata e dichiara quanto di seguito si riporta. 

progressivo Ragione Sociale Lotti Offerti Data ricezione

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2 11/09/2020 18:08:23

2 EURISKO POST SRL 2 21/09/2020 09:46:27

3 LEADERFORM SPA 2 21/09/2020 10:46:06

4 POSTE ITALIANE 1 21/09/2020 12:52:58

5 Selecta 2 21/09/2020 15:09:25

6 P.R.T. SPA 2 21/09/2020 15:14:49

7 Pubblimail 2 21/09/2020 15:24:54

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI 2 21/09/2020 15:28:05

9 CITYPOST S.p.A. 1 21/09/2020 15:46:01

Pagina  7 / 21



 

3/5 
 

 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 1) denominato VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 

partecipa come operatore singolo, per il lotto 2 e ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere al subappalto né all’avvalimento, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,   

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− PASSOE, 

− Cauzione, 

− Certificazione ISO 9001 

− Certificazione ISO 27001. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 2) denominato EURISKO POST SRL, partecipa come operatore singolo, 

per il lotto 2 e ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE da cui si evince che non intende ricorrere al subappalto né all’avvalimento, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,   

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrazione, 

− PASSOE, 

− Cauzione. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 3) denominato LEADER FORM SPA, partecipa come operatore singolo, 

per il lotto 2 e ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere al subappalto né all’avvalimento, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrazione, 

− PASSOE, 

− Cauzione, 

− Dichiarazione sostitutiva requisiti idoneità tecnico professionale, 

− ulteriore documento DGUE. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 4) denominato POSTE ITALIANE, partecipa come operatore singolo, per 

il lotto 1 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che intende ricorrere al subappalto, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrativa, 

− PASSOE, 

− Cauzione, 

− Certificazione riduzione cauzione, 

− Dichiarazione poteri garante. 

 

Pagina  8 / 21



 

4/5 
 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 5) denominato SELECTA, partecipa come operatore singolo, per il lotto 

2 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che intende ricorrere al subappalto; 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, 

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrazione, 

− DGUE del subappaltatore, 

− PASSOE, 

− Cauzione. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 6) denominato P.R.T. SPA, partecipa come operatore singolo, per il 

lotto 2 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che intende ricorrere al subappalto; 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrativa, 

− DGUE del subappaltatore, 

− PASSOE, 

− Cauzione. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 7) denominato PUBBLIMAIL, partecipa come operatore singolo, per il 

lotto 2 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento né al subappalto; 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrativa, 

− PASSOE, 

− Cauzione. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 8) denominato SNEM - SOCIETA' PER AZIONI, partecipa come operatore 

singolo per il lotto 2 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento né al subappalto, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrativa, 

− PASSOE, 

− Cauzione. 

 

Il concorrente di cui al progressivo n. 9) denominato CITYPOST S.p.A., partecipa come operatore singolo, per 

il lotto 1 ed ha presentato la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che ricorre al subappalto, 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrazione, 

Pagina  9 / 21



 

5/5 
 

 

− PASSOE, 

− Cauzione, 

− Certificazione ISO 9001 

− Dichiarazione art. 105 comma 3 lett. c bis. 

 

Si precisa, infine, che il documento denominato “Attestato di partecipazione”, pur generato dalla piattaforma 

in sede di compilazione della domanda, non è richiesto nella documentazione di gara. Pertanto, nessuna 

verifica verrà posta in essere in relazione all’allegazione dello stesso da parte dei concorrenti. 

 

Terminata l’apertura della busta amministrativa relativa alle offerte dei concorrenti dei lotti 1 e 2, il RUP 

dichiara e comunica sul “Sistema” che tutte le domande sono ammesse con riserva e che la riserva verrà 

sciolta a seguito di valutazione della busta amministrativa in successiva seduta riservata. 

 

Alle ore 10,40 il RUP dichiara chiusa la seduta virtuale odierna, dandone comunicazione sul Sistema.  

 

Delle operazioni di gara, così come dal sottoscritto svolte, in qualità di RUP della presente procedura, assistito 

dall’avv. Elena Conte e dalla sig.ra Angela Palma, quest’ultima con funzione di segretario verbalizzante, 

sottoscrive il presente verbale pienamente conforme a verità.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il RUP 

Ing. Fulvio Mete  __________________________ 

 

Il collaboratore 

Avv. Elena Conte ___________________________ 

 

Il Segretario verbalizzante  

Sig.ra Angela Palma  __________________________ 

 

 

Roma, 22/09/2020 

 

 

Pagina  10 / 21



1/7 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

Verbale di gara relativo alla procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

Quadro per l'affidamento dei Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio. 

 

Verbale n. 2 delle sedute riservate per la verifica della documentazione amministrativa 

Premesso che: 

- con determinazione n. G09433 del 07/08/2020 la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 

indetto la procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio”, come di seguito elencato:  

 

 

- con il medesimo atto, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del procedimento per le fasi di 

programmazione e affidamento, all’Ing. Fulvio Mete, dirigente dell’Area Pianificazione Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

- la Stazione appaltante, per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della piattaforma di e-

Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominato “Sistema”; 

- il “Sistema” ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di sistema bando 

PI055081-20, fascicolo di sistema FE008132; 

- la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 2020/S 155-379629 del 

07/08/2020, sulla G.U.R.I. n. 93 5a Serie Speciale del 12/08/2020, nonché, in data 20 agosto 2020 per 

estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

- la tempistica inerente ai termini fissati per la presente procedura è stata definita come segue: 

LOTTO 

Valore annuo 

base d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Valore triennale base 

d’asta 

(€, IVA esclusa) 

Importo totale stimato, 

comprensivo di proroga di 6 

mesi (ai sensi dell’art. 106, c. 

11, del Codice) 

Lotto 1: servizi di 

recapito per 

Amministrazioni del 

territorio della Regione 

Lazio  

4.400.000,00 € 13.200.000,00 € 15.400.000,00 € 

Lotto 2: servizi a monte 

del recapito  
240.000,00 € 720.000,00 € 840.000,00 € 

TOTALE 4.640.000,00 € 13.920.000,00 € 16.240.000,00 € 

Pagina  11 / 21



2/7 
 

 

• termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del 07/09/2020; 

• termine risposta quesiti: ore 12:00 del 15/09/2020; 

• temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 16.00 del 21/09/2020;  

• data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10.00 del 22/09/2020; 

- come previsto al paragrafo 17 del Disciplinare di gara, alla prima seduta virtuale, nonché alla/e 

successiva/e seduta/e pubblica/che, gli operatori economici concorrenti possono partecipare tramite il 

“Sistema”.  Della data ed ora delle sedute virtuali diverse dalla prima, verrà data preventiva 

comunicazione ai concorrenti ammessi, sempre mediante “Sistema”; 

- in data 22 settembre 2020 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale, per l’apertura della busta 

amministrativa delle cui operazioni si è dato conto nel Verbale n. 1 della medesima data; 

- così come testimoniato nel suddetto Verbale, hanno presentato domanda i concorrenti riportati nella 

Tabella di seguito riportata: 

 

 

Tutto ciò premesso, si verbalizza quanto segue: 

In data 22/09/2020, alle ore 15,30, in modalità virtuale e, nello specifico, in videoconferenza sulla 

Piattaforma Microsoft Teams, sono presenti il Responsabile Unico del Procedimento della procedura 

sopradescritta, Ing. Fulvio Mete, assistito dai funzionari in servizio presso l’Area “Pianificazione e gare per 

strutture regionali ed enti locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti, Avv. Elena Conte e sig.ra Angela 

Palma, quest’ultima con funzione di segretario verbalizzante.  

Il RUP dà inizio alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ed elencata per 

ciascuno di essi nel citato Verbale n. 1. 

Il RUP procede nella verifica della documentazione amministrativa degli operatori che hanno presentato 

offerta per il Lotto 1, secondo l’ordine dato nella sopra riportata Tabella, e dà conto di quanto di seguito 

descritto. 

Il concorrente POSTE ITALIANE si presenta come singolo operatore, non intende ricorrere all’avvalimento ed 

intende ricorrere al subappalto, riguardo al quale ha correttamente compilato la sezione D del DGUE.   

Lo stesso ha correttamente presentato la seguente documentazione: 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione ed i relativi allegati A, B e C;  

− Attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo; 

− Cauzione provvisoria con importo ridotto e la certificazione a comprova della riduzione applicata; 

progressivo Ragione Sociale Lotti Offerti Data ricezione

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2 11/09/2020 18:08:23

2 EURISKO POST SRL 2 21/09/2020 09:46:27

3 LEADERFORM SPA 2 21/09/2020 10:46:06

4 POSTE ITALIANE 1 21/09/2020 12:52:58

5 Selecta 2 21/09/2020 15:09:25

6 P.R.T. SPA 2 21/09/2020 15:14:49

7 Pubblimail 2 21/09/2020 15:24:54

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI 2 21/09/2020 15:28:05

9 CITYPOST S.p.A. 1 21/09/2020 15:46:01

Pagina  12 / 21



3/7 
 

 

− Procura notarile di conferimento poteri in favore di Tiziana Morandi; 

− PASSOE. 

Con riferimento al DGUE, al punto c) il RUP riscontra la mancanza dell’indicazione del periodo di esecuzione 

delle prestazioni di cui al punto 6.2 del disciplinare (Requisiti di Capacità tecnica e professionale) e pertanto, 

al fine della regolarizzazione di tale documentazione, ritiene di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art.  

83 comma 9 del d. lgs. n. 50 2016. 

Il RUP dichiara il concorrente ammesso con riserva. 

 

Il concorrente CITY POST SPA si presenta come singolo operatore, non intende ricorrere all’avvalimento ed 

intende ricorrere al subappalto, riguardo al quale ha correttamente compilato la sezione D del DGUE. Lo 

stesso ha correttamente presentato la seguente documentazione: 

− DGUE; 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, con i relativi allegati A, B e C;   

− Attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo; 

− Cauzione con importo ridotto e la certificazione a comprova della riduzione; 

− Il PASSOE; 

− ulteriore documento DGUE contenente anche il dettaglio delle prestazioni eseguite nell’ultimo triennio; 

− la dichiarazione ai sensi dell’art. 105 comma 3 lett. c - bis in cui il concorrente dichiara l’esecuzione di 

prestazioni richieste in virtù dei contratti continuativi di cooperazione della rete di franchising Sailpost in 

essere dal 2003. 

Il RUP dichiara il concorrente ammesso al prosieguo della gara. 

 

 

Terminata la verifica della documentazione delle domande presentate dai concorrenti per il Lotto 1, il RUP 

procede con la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti che hanno presentato offerta 

per il Lotto 2, seguendo l’ordine della Tabella citata e dà conto di quanto di seguito riportato.  

  

Il concorrente VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS si presenta come operatore singolo, non 

intende ricorrere all’avvalimento né al subappalto. Lo stesso ha correttamente presentato la seguente 

documentazione: 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, con i relativi allegati A, B e C;   

− Pagamento dell’imposta di bollo, allegando documentazione esenzione dal bollo in quanto ONLUS , 

− Cauzione con importo ridotto e la certificazione a comprova della riduzione. 

− PASSOE. 

Il RUP dichiara il concorrente ammesso al prosieguo della gara. 

 

Il concorrente EURISKO POST SRL si presenta come operatore singolo, non intende ricorrere all’avvalimento 

né al subappalto. Lo stesso ha correttamente presentato la seguente documentazione: 

- DGUE; 

−  Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, con i relativi allegati A, B e C;     

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrazione riguardante il documento di riconoscimento del sig. 

Ruggiano Dionigi legale rappresentante, 

− PASSOE per i lotti 1 e 2. 

Pagina  13 / 21



4/7 
 

 

Con riferimento alla Cauzione provvisoria, risulta presentata una polizza non corrispondente alla procedura 

in oggetto nella quale, nel campo descrizione dell’opera, sono riportati dati non riferiti alla presente gara. 

Inoltre, non è allegata la documentazione giustificativa della riduzione dell’importo della cauzione 

provvisioria.  Pertanto, il RUP decide di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. 

n. 50/2016, al fine di acquisire la cauzione con rettifica dell’oggetto di gara, con annessa eventuale 

documentazione comprovante la possibile riduzione dell’importo della stessa. 

Il RUP dichiara pertanto il concorrente ammesso con riserva. 

 

Il concorrente LEADER FORM SPA si presenta come operatore singolo, non intende ricorrere al subappalto 

né all’avvalimento ed ha correttamente presentato la seguente documentazione: 

− DGUE,  

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione con gli allegati A, B e C; 

− Pagamento dell’imposta di bollo, come da dichiarazione sostitutiva presentata 

− Dichiarazione sostitutiva riguardante i requisiti di idoneità tecnico professionale,  

− ulteriore documento DGUE identico a quello già esaminato, 

− PASSOE. 

Con riferimento alla cauzione provvisoria, il concorrente ha presentato la polizza con importo ridotto ed 

ulteriore documentazione amministrazione contenente la dichiarazione sostitutiva delle certificazioni 

finalizzate alla comprova della riduzione applicata – UNI ISO 9001 ed ISO 14001, ma non ha allegato la relativa 

certificazione. Al fine di sanare la documentazione carente, il RUP decide di applicare il soccorso istruttorio 

ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 e dichiara il concorrente ammesso con riserva. 

  

Il RUP sospende la verifica della documentazione amministrativa della giornata odierna aggiornando la 

seduta riservata alla data successiva del 23/09/2020. 

 

  

Pagina  14 / 21



5/7 
 

 

 

In data 23/09/2020 il RUP prosegue la verifica della documentazione amministrativa sulle offerte presentate 

per la procedura di gara in oggetto riportata, in seduta riservata, delle cui operazioni si dà conto come di 

seguito riportato.  

La seduta si svolge, in videoconferenza attraverso la piattaforma Microsoft Teams e vi partecipano i 

funzionari dell’Area Pianificazione e Gare per strutture regionali ed enti locali della Direzione regionale 

Centrale Acquisti avv. Elena Conte e sig.ra Angela Palma, quest’ultima con funzione di segretario 

verbalizzante. 

Il RUP richiama la Tabella già riportata nel presente verbale, indicando che proseguirà la verifica di 

competenza sui concorrenti che hanno presentato domanda per il lotto 2, seguendo l’ordine che in essa 

figura. 

 

Il concorrente SELECTA, partecipa come operatore singolo e ha correttamente presentato la seguente 

documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che intende ricorrere al subappalto; 

Con riferimento al subappalto ha correttamente compilato la sezione D – parte II del DGUE; 

− Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, 

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− DGUE del subappaltatore, 

− PASSOE, 

− Cauzione con importo ridotto. 

Con riferimento alla ulteriore documentazione amministrazione presentata, il RUP constata che essa riguarda 

“dichiarazione riduzione cauzione provvisoria” corredata da relativa ISO 9001 e ISO 14001, dove risulta 

allegata una “dichiarazione requisiti generali, requisiti di idoneità, requisiti di capacità tecnica e 

professionale” e  che nella “dichiarazione requisiti generali, requisiti di idoneità” risulta resa dichiarazione di 

fatti riconducibili al comma 5 lett. c-ter) d.lgs. n. 50/2016. Il RUP, ritenendo necessari approfondimenti, 

decide di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 al fine di acquisire 

ulteriore documentazione relativa all’intervenuta risoluzione contrattuale e, specificamente, l’atto di 

risoluzione adottato dalla stazione appaltante, ogni altro atto utile a comprendere le ragioni della risoluzione 

e le contestazioni sollevate dal Committente, nonché, ove intervenuta, la sentenza di definizione del giudizio 

pendente dinanzi al Tribunale di Ferrara recante numero di registro generale 3642/2017. 

Il RUP dichiara, pertanto, il concorrente ammesso con riserva. 

 

Il concorrente P.R.T. S.p.a. partecipa per il lotto 2, come operatore singolo ed ha correttamente presentato 

la seguente documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento e che intende ricorrere al subappalto; 

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione amministrativa con documenti di identità, ISO 9001 e dichiarazione dei 

requisiti di idoneità tecnico professionali, 

− PASSOE.  

Con riferimento allo Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, il RUP verifica che è 

correttamente presentato ad eccezione che per la dichiarazione del requisito della capacità tecnica e 

professionale in cui il RUP rileva una incongruenza nella compilazione della domanda di partecipazione 

relativamente alla dichiarazione del periodo di maturazione del requisito (viene indicato il triennio 

Pagina  15 / 21



6/7 
 

 

2017/2018/2019 e la data, unica per tutti gli importi, del 01/01/2017). Pertanto, decide di applicare il 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, per acquisire una dichiarazione che 

precisi il conseguimento del requisito nel triennio antecedente alla gara, che, ai sensi del disciplinare di gara 

comprende il triennio 13/08/2017 – 12/08/2020. 

Inoltre, con riferimento alla cauzione provvisoria presentata, con importo ridotto, il RUP rileva che i campi 

inerenti all’indicazione della partita IVA e del codice fiscale della Regione Lazio, nonché il CIG e la durata della 

stessa risultano non corretti. Pertanto, decide di applicare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 

9 del d.lgs. n. 50/2016 al fine di acquisire la rettifica dei suddetti dati. 

Il concorrente ha altresì presentato il DGUE del subappaltatore. In proposito, il RUP rileva che il campo 

individuato alla sezione D, pag. 3/8, in cui si richiede la dichiarazione di subappalto, risulta non compilato. 

Pertanto, al fine di acquisire la dichiarazione mancante, decide di applicare il soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016. 

Dichiara il concorrente ammesso con riserva. 

 

Il concorrente Pubblimail partecipa come operatore singolo e ha correttamente presentato la seguente 

documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento né al subappalto; 

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione denominata “Conformità certificazioni ISO_ Pubblimail srl”, 

− PASSOE, 

− Cauzione con importo ridotto.  

Con riferimento allo Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione, il RUP rileva che 

risulta correttamente presentato ad eccezione della dichiarazione del requisito della capacità tecnica e 

professionale, dove non viene precisamente indicato il periodo di maturazione del requisito. Pertanto, il RUP 

decide di applicare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, ritenendo 

necessario acquisire una dichiarazione che precisi il conseguimento del requisito nel triennio antecedente 

alla gara, ai sensi del disciplinare di gara comprende il triennio 13/08/2017 – 12/08/2020. 

Lo Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione è stato presentato per due volte con 

contenuto identico.  

Il RUP dichiara il concorrente ammesso con riserva. 

 

Il concorrente SNEM partecipa come operatore singolo e ha correttamente presentato la seguente 

documentazione: 

− DGUE, da cui si evince che non intende ricorrere all’avvalimento né al subappalto; 

− Pagamento dell’imposta di bollo, 

− ulteriore documentazione denominata “diciso” recante dichiarazione sostitutiva in relazione alla ISO 

9001, 

− PASSOE, 

− Cauzione con importo ridotto, alla cui comprova è riferito la dichiarazione sostitutiva presentata e sopra 

citata. 

Con riferimento al documento Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione presentato, 

il RUP rileva che tale documento contiene soltanto l’Allegato B e risulta mancante la domanda di 

partecipazione e gli allegati A e C. Il RUP, stabilito che la carenza è sanabile, decide di attivare il soccorso 

Pagina  16 / 21



7/7 
 

 

istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, al fine di acquisire il suddetto documento 

mancante.  

Dichiara il concorrente ammesso con riserva. 

 

Con riferimento alle buste amministrative presentate dagli operatori economici, il RUP precisa che il 

documento denominato “Attestato di partecipazione”, pur generato dalla piattaforma in sede di 

compilazione della domanda, non è richiesto nella documentazione di gara e che, pertanto, nessuna verifica 

verrà posta in essere in relazione all’allegazione dello stesso da parte dei concorrenti. 

 

Il RUP termina il tal modo la verifica delle buste amministrative relative alle offerte dei concorrenti dei lotti 

1 e 2, concludendo la seduta riservata. 

 

Delle operazioni di gara, così come dal sottoscritto svolte, in qualità di RUP della presente procedura, assistito 

dall’avv. Elena Conte e dalla sig.ra Angela Palma, quest’ultima con funzione di segretario verbalizzante, 

sottoscrive il presente verbale pienamente conforme a verità.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il RUP 

Ing. Fulvio Mete  __________________________ 

 

Il collaboratore 

Avv. Elena Conte ___________________________ 

 

Il Segretario verbalizzante  

Sig.ra Angela Palma  __________________________ 

 

 

Roma, 23/09/2020 

 

 

Pagina  17 / 21



1/4 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

Verbale di gara relativo alla procedura aperta, suddivisa in n. 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 
Quadro per l'affidamento dei Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle 
Amministrazioni del territorio della Regione Lazio. 

Verbale n. 3 delle sedute riservate per la verifica della documentazione amministrativa 

Premesso che: 
- con determinazione n. G09433 del 07/08/2020 la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 

indetto la procedura aperta, suddivisa in n. 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 
l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 
territorio della Regione Lazio”,  

- in data 22 settembre 2020 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale, per l’apertura della busta 
amministrativa delle cui operazioni si è dato conto nel Verbale n. 1 della medesima data; 

- così come riportato nel suddetto Verbale, hanno presentato domanda i concorrenti riportati nella 
seguente Tabella: 

 
 
- nelle date del 22/09/2020 e 23/09/2020, si sono svolte le sedute riservate per la verifica della 

documentazione amministrativa, di cui si è dato conto nel Verbale n. 2 del 23/09/2020, nel corso delle 
quali il RUP ha rilevato la necessità di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
d.lgs. n. 50/2016 nei confronti di n. 7 concorrenti, al fine di sanare talune carenze riscontrate nella 
documentazione amministrativa; 

- per quanto sopra, tramite il Sistema Stell@, il RUP ha inviato le comunicazioni ai concorrenti, come di 
seguito specificato: 
1. Poste Italiane - Lotto 1: comunicazione n. PI066259-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio”, con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:06; 
2. Eurisko Post Srl - Lotto 2: comunicazione n. PI066262-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio”, con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:11; 
3. Leaderform Spa - Lotto 2: comunicazione n. PI066267-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio” con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:14; 
4. Selecta - Lotto 2: comunicazione n. PI066269-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio” con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:17; 
5. PRT Spa - Lotto 2: comunicazione n. PI066272-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio” con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:19; 
6. Publimail - Lotto 2: comunicazione n. PI066278-20 del 24/09/2020 denominata “Soccorso 

istruttorio” con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:22; 

progressivo Ragione Sociale Lotti Offerti Data ricezione

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2 11/09/2020 18:08:23

2 EURISKO POST SRL 2 21/09/2020 09:46:27

3 LEADERFORM SPA 2 21/09/2020 10:46:06

4 POSTE ITALIANE 1 21/09/2020 12:52:58

5 Selecta 2 21/09/2020 15:09:25

6 P.R.T. SPA 2 21/09/2020 15:14:49

7 Pubblimail 2 21/09/2020 15:24:54

8 SNEM - SOCIETA' PER AZIONI 2 21/09/2020 15:28:05

9 CITYPOST S.p.A. 1 21/09/2020 15:46:01

Pagina  18 / 21



2/4 
 

 

7. Snem – Società per Azioni  - Lotto 2: comunicazione n. PI066280-20 del 24/09/2020 denominata 
“Soccorso istruttorio” con scadenza fissata per la risposta il 04/10/2020 alle ore 15:25. 
 

-   Sono pervenute entro i termini prestabiliti, le risposte dei concorrenti con le come di seguito elencato: 
1. Snem – Società per Azioni - Lotto 2: comunicazione n. PI066559-20 del 25/09/2020; 
2. Publimail  - Lotto 2: comunicazione n. PI067103-20 del 28/09/2020;  
3. Leaderform Spa  - Lotto 2: comunicazione n. PI067415-20 del 29/09/2020; 
4. Poste Italiane - Lotto 1: comunicazione n. PI067943-20 del 30/09/2020; 
5. Selecta Spa - Lotto 2: comunicazione n. PI068357-20 del 01/10/2020; 
6. PRT Spa - Lotto 2: comunicazione n. PI068357-20 del 01/10/2020. 

 
- Non risulta pervenuta alla Stazione appaltante la risposta del concorrente Eurisko Post Srl. 

Tutto ciò premesso, nella giornata odierna si verbalizza quanto segue: 

In data 07/10/2020, alle ore 9,30, in modalità virtuale, tramite videoconferenza, si svolge la terza seduta 
riservata per la verifica della documentazione amministrativa riguardante le risposte e la relativa 
documentazione trasmesse dai concorrenti in riscontro all’attivazione del soccorso istruttorio di cui alle 
premesse. 
Sono presenti il RUP ing. Fulvio Mete, assistito dai funzionari avv. Elena Conte e sig.ra Angela Palma, 
quest’ultima con funzione di segretario verbalizzante. 
Il RUP esamina la documentazione pervenuta procedendo secondo l’ordine delle risposte dei concorrenti, 
come sopra riportato. 

Il concorrente Snem – lotto 2, a cui era stato richiesto di “integrare la documentazione amministrativa 
mediante l’invio della domanda di partecipazione completa degli allegati A e C”, ha presentato l’”ALLEGATO 
1 - SCHEMA DICHIARAZIONI AMMINISTRATIVE E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” con i relativi allegati A, B 
e C.  
Il RUP, esaminata la documentazione, la ritiene correttamente presentata e valida nei contenuti; scioglie, 
pertanto, la riserva e dichiara il concorrente ammesso al prosieguo della gara.   

Il concorrente Publimail – lotto 2, a cui era stato richiesto “dichiarazione che precisi il periodo di esecuzione 
integrante il conseguimento del requisito della capacità tecnica e professionale nel triennio antecedente alla 
gara, ai sensi del disciplinare di gara, ossia il triennio 13/08/2017 – 12/08/2020”, ha presentato 
un’autodichiarazione riguardante il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale nel triennio di 
interesse per la procedura di gara, dettagliando i periodi di realizzazione dei servizi. 
Il RUP, esaminata la documentazione, la ritiene correttamente presentata e valida nei contenuti; scioglie, 
pertanto, la riserva e dichiara il concorrente ammesso al prosieguo della gara. 

Il concorrente Leaderform Spa  - Lotto 2, al quale era stato richiesto, con riferimento all’importo della 
garanzia provvisoria, “l’invio delle certificazioni finalizzate alla comprova della riduzione applicata – UNI ISO 
9001 ed ISO 14001, come da dichiarazione sostitutiva presentata” ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva 
ai sensi del DPR 445/2000, allegando copia dei certificati ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015, entrambi in 
corso di validità.  
Il RUP, esaminata la documentazione, la ritiene correttamente presentata e valida nei contenuti; scioglie, 
pertanto, la riserva e dichiara il concorrente ammesso al prosieguo della gara. 

Il concorrente Poste Italiane - Lotto 1, al quale era stato richiesto, in ordine al requisito di capacità tecnico-
professionale, “l’invio di apposita dichiarazione che precisi i periodi di esecuzione utili al conseguimento del 
requisito nel triennio antecedente alla gara (triennio 13/08/2017 – 12/08/2020)”, ha trasmesso una 
dichiarazione in cui conferma “quanto dichiarato nel DGUE di partecipazione ossia di aver regolarmente 
eseguito prestazioni, nell’ultimo triennio dalla data di pubblicazione del presente bando, riferibili ad almeno 
2 (due) contratti per servizi di recapito, a favore di enti pubblici o privati, per un importo complessivamente 
pari a 1.500.000 Euro, e che i periodi di esecuzione utili al conseguimento del requisito nel triennio 
antecedente alla gara (triennio 13/08/2017 – 12/08/2020)”: 

Pagina  19 / 21



3/4 
 

 

i. Dichiarazione di conformità delle referenze; 
ii. Referenza Sasi Spa; 

iii. Certificato regolare esecuzione Acqualatina. 
Il RUP, esaminata la documentazione, la ritiene correttamente presentata e valida nei contenuti, in 
particolare riguardo al conseguimento del requisito di capacità tecnico-professionale e scioglie, pertanto, 
la riserva. 
Il RUP dichiara, inoltre, di avere condotto una ulteriore verifica riguardante le dichiarazioni del concorrente 
rese ai sensi dell’art. 80 comma 5, lettera c) e c-ter del d.lgs. n. 50/2016, presenti all’interno della domanda 
di partecipazione, in ordine alle quali valuta che alcune contestazioni non sono definitivamente accertate 
ed un’ulteriore contestazione afferisce ad una partecipazione in RTI in percentuale minima e relativa ad un 
servizio di cloud computing non attinente alla presente procedura di gara.  Il RUP ritiene, allo stato degli 
atti, che i fatti dichiarati non incidano sull’affidabilità dell’operatore economico. 
Per tutto quanto sopra, il RUP dichiara il concorrente  ammesso al prosieguo della gara. 

Il concorrente Selecta Spa - Lotto 2, al quale era stato richiesto “l’invio, con riferimento alla dichiarazione 
di fatti riconducibili al comma 5 lett. c-ter) d.lgs. n. 50/2016, della documentazione relativa all’intervenuta 
risoluzione contrattuale e, specificamente, l’atto di risoluzione adottato dalla stazione appaltante, ogni altro 
atto utile a comprendere le ragioni della risoluzione e le contestazioni sollevate dal Committente, nonché, 
ove intervenuta, la sentenza di definizione del giudizio pendente dinanzi al Tribunale di Ferrara recante 
numero di registro generale 3642/2017.”, ha trasmesso una relazione completa riguardante la risoluzione 
contrattuale. Ha, inoltre, fornito l’indicazione del volume percentuale di stampa inefficace, causa della 
risoluzione (0,18%). Pertanto, il RUP, considerando anche l’anno di avvenuta risoluzione contrattuale 
(2017), valuta la richiesta evasa correttamente. Il RUP ritiene allo stato degli atti che i fatti dichiarati non 
incidano sull’affidabilità dell’operatore economico e, a scioglimento della riserva, dichiara il concorrente 
ammesso al prosieguo della gara. 

Il concorrente PRT Spa - Lotto 2, al quale era stato richiesto “l’invio della dichiarazione che precisi il 
conseguimento del requisito nel triennio antecedente alla gara (triennio 13/08/2017 – 12/08/2020), rettifica 
dei dati non corretti riportati nella polizza fideiussoria presentata (e, specificamente, partita IVA e codice 
fiscale della Regione Lazio, CIG e la durata della stessa), dichiarazione richiesta, per il subappaltatore, al 
campo individuato nella sezione D pag. 3/8” , ha trasmesso la seguente documentazione: 

− Dichiarazione generale – Soccorso Istruttorio; 

− Dichiarazione integrativa capacità tecnico-professionale; 

− Appendice integrativa cauzione provvisoria con autodichiarazione dei poteri di firma della polizza da 
parte del rappresentante negoziale della compagnia assicurativa; 

− DGUE Subappaltatore con integrazione sezione D pag. 38. 
   Il RUP valuta che l’operatore ha: 

• correttamente integrato e posseduto il requisito di capacità tecnico-professionale; 

• correttamente compilata la dichiarazione richiesta, per il subappaltatore, nella sezione D pag. 3/8; 

• che l’appendice proposta per la polizza fideiussoria presenta il CIG di gara corretto, la durata corretta 
e il corretto CF/P. Iva della Regione Lazio. 

Il RUP, ritenendo validi i contenuti della documentazione trasmessa, scioglie la riserva e dichiara il 
concorrente ammesso al prosieguo della gara. 

Il RUP dichiara che, alla data odierna, e quindi oltre i termini fissati per la ricezione, non risulta pervenuta, 
con nessun mezzo, la risposta del concorrente Eurisko Srl alla comunicazione n. PI066262-20 del 
24/09/2020, inviata tramite la Piattaforma Stell@, la quale risulta correttamente inoltrata dal Sistema (data 
di invio 24/09/2020 alle ore 11:49 e data di consegna 24/09/2020 alle ore 11:49), finalizzata a sanare le 
carenze documentali riscontrate nella busta amministrativa. 
Al concorrente era stato richiesto, a pena esclusione, di “acquisire la cauzione con rettifica dell’oggetto di 
gara, con annessa eventuale documentazione comprovante la possibile riduzione dell’importo della stessa”.  
In assenza di risposta da parte dell’operatore economico, il RUP dichiara quanto segue: 
1. la garanzia provvisoria presentata dall’operatore economico non può ritenersi valida, in quanto reca 

CIG e riferimenti di gara errati, in violazione del paragrafo 9 del disciplinare di gara che prevede che 

Pagina  20 / 21



4/4 
 

 

“in caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà: 1) Contenere espressa menzione 
dell’oggetto e del soggetto garantito”; 

2. il concorrente non ha fornito la comprova in ordine alla riduzione dell’importo della cauzione, in 
violazione del paragrafo 13.3.1 con riferimento alla trasmissione della certificazione che giustifica la 
riduzione dell’importo della cauzione. 

 
Considerati i motivi di cui sora, il RUP propone l’esclusione del concorrente Eurisko Srl dalla presente 
procedura di gara.  
 
Il RUP, all’esito della verifica della busta amministrativa dei concorrenti che hanno presentato offerta per 
la presente procedura, propone l’ammissione al prosieguo della gara  dei seguenti concorrenti: 
 

progr. Ragione sociale Lotti 
offerti 

1 VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2 

2 LEADERFORM SPA 2 

3 POSTE ITALIANE 1 

4 SELECTA 2 

5 P.R.T. SPA 2 

6 PUBBLIMAIL 2 

7 SNEM SOCIETA’ PER AZIONI 2 

8 CITYPOST 1 

 
Altresì, dichiara che gli esiti della verifica della busta amministrativa dei concorrenti saranno oggetto del 
provvedimento di ammissione/esclusione che sarà comunicato nei termini di legge.  
 
Il RUP, alle ore 10,10 conclude la seduta riservata odierna. 
 
Delle operazioni di gara, così come dal sottoscritto svolte, in qualità di RUP della presente procedura, 
assistito dall’avv. Elena Conte e dalla sig.ra Angela Palma, quest’ultima con funzione di segretario 
verbalizzante, sottoscrivo il presente verbale pienamente conforme a verità.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il RUP 
Ing. Fulvio Mete  __________________________ 
 
Il collaboratore 
Avv. Elena Conte ___________________________ 
 
Il Segretario verbalizzante  
Sig.ra Angela Palma  __________________________ 
 
Roma, 07/10/2020 

Pagina  21 / 21


